
FEC 53/2023 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020, N. 76 PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER UNA BUONA GOVERNANCE 
DELLA S3 
 
 

Richieste di chiarimenti – prima tranche 

 

Domanda 1. 

1.1 Un operatore economico che manifesta interesse in questa fase come operatore singolo, potrà poi      

presentare un’offerta in RTI con imprese invitate e/o non invitate alla procedura negoziata? 

1.2 In relazione ai punteggi attribuiti all’offerta tecnica C2. Numero anni di esperienza superiori al 

minimo richiesto per ciascuno dei componenti del team di lavoro (3 componenti) nella valutazione di 

programmi cofinanziati da Fondi a gestione diretta, Fondi FESR, Fondi Nazionali e regionali risultanti 

dalla tabella di autocertificazione (Allegato offerta Tecnica): max 10 punti. Il punteggio verrà 

assegnato in modalità proporzionale. Si chiede di chiarire cosa si intende per modalità proporzionale? 

Il punteggio attribuito sarà calcolato in maniera proporzionale confrontando gli anni aggiuntivi totali 

offerti da ogni offerente? Oppure verrà dato un peso diverso agli anni aggiuntivi a seconda che siano 

riferiti al coordinatore, al senior o allo junior? 

 

Risposta 1. 

1.1 E’ possibile la partecipazione in forma aggregata, nella manifestazione di interesse andranno però 

specificati i componenti della futura aggregazione. 

1.2 Il punteggio attribuito sarà calcolato in maniera proporzionale confrontando la somma degli anni 

aggiuntivi totali offerti da ogni offerente con riferimento al team di lavoro (3 componenti). 

 

Domanda 2. 

2.1 Si conferma che ai fini della Manifestazione d'interesse non è necessario presentare né l'offerta 

tecnica né l'offerta economica entro il 09/06/2023, ma si deve trasmettere solo una Richiesta d'invito 

attraverso il canale Comunicazioni della procedura sulla Piattaforma Sintel? 

2.2 In caso di risposta affermativa, si conferma che la stessa Richiesta d'invito debba essere trasmessa 

nel campo testo del messaggio attraverso il canale Comunicazioni della procedura sulla Piattaforma 

Sintel? Diversamente si chiede se è necessario caricare un allegato attraverso l'apposita funzione.  

2.3 E' ammessa la partecipazione in RTI In caso di risposta caso affermativa, deve essere già comunicato 

nella Richiesta d'invito? 

 

Risposta 2. 

2.1   Si conferma. 

2.2  Si conferma. 

2.3  Si veda risposta al quesito 1.1. 

 



 

Domanda 3. 

Fermo restando che, da manuale Sintel, nel caso di RTI, è necessario selezionare "partecipazione in forma 

aggregata" al momento dell'invio dell'offerta, abbiamo notato che per questa procedura non è possibile 

selezionare l'opzione. Vorremmo dunque avere conferma della possibilità di partecipare tramite un "RTI" per 

questa procedura 

Risposta 3. 

Si veda risposta al quesito 1.1. 

Domanda 4. 

Si chiede cortesemente di confermare che il servizio oggetto di manifestazione d'interesse NON comporterà 

un'incompatibilità per il soggetto aggiudicatario alla partecipazione alle future gare dei servizi di valutazione 

indipendente dei POR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia. 

Risposta 4. 

Nel caso di pubblicazione di future gare di valutazione indipendente del Programma Regionale FESR 

Lombardia 2021-27 che investirà anche l’attuazione della strategia S3, l’aver svolto il servizio oggetto del 

presente incarico comporterà una situazione di incompatibilità.  

 

Domanda 5. 

In riferimento all'invio della manifestazione di interesse, si chiede conferma che si debba mandare 

semplicemente, attraverso il canale comunicazioni, la richiesta di invito alla procedura 

Risposta 5. 

Si veda risposta ai quesiti 2.1 e 2.2. 


